Der Vorschlag von Heinrich von Gent ist also vor allem deshalb nicht annehmbar, weil man keine befriedigende Definition von „schwieriges Gut“ bieten kann.

⁴³ „Primo per objecta, nam objectum concupiscibilis est bonum delectabile; objectum autem irascibilis est bonum arduum. Bonum delectabile est bonum concupitum a concupiscente propter commodum ejus. Bonum arduum dicitur bonum appetibile, quo voluntas appetit superare omnia sibi contraria; sed istae duae conditiones, quae sunt ejusdem boni, non sub eadem ratione objecti, non tantum sunt conditiones boni, ut nunc, sed etiam boni simpliciter; igitur non tantum sunt boni, ut est appetitus sensitivi, sed etiam ut est objectum voluntatis; (...)“ Ord. III, dist. 26, q.un. , n.6; Vivès XV, 326.

⁴⁴ „Contra illam opinionem arguo (...) quaero quid intelligitur per bonum arduum? Aut bonum absens, aut non solum hoc, sed excedens facultatem potentiae, cui dicitur arduum; aut tertio bonum appetibile, id est, amabile excedens omnia alia sibi contraria. Si primo modo, igitur irascibilis non erit in patria, et per consequens spei non succedit tentio, quia oporteret quod tentio esset in eadem potentia et vi cum spe, quia succedit sibi, et ita haberet pro objecto suo arduum, quod est bonum absens, si hoc esset, quod intelligeretur per nomen **ardui**, quod est falsum; in patria enim non erit bonum desiderabile absens. Si secundo modo, igitur in Deo non esset irascibilis, quia nullum est objectum excedens respectu ejus, igitur nec tentio; consequens est falsum, quia non videtur negandum quod in Deo sit tentio respectu suiipsius, igitur et antecedens, scilicet quod in habentibus spem, spes sit habitus irascibilis. Si tertio modo, sic male ponitur bonum arduum objectum distinctum contra objectum charitatis, quia charitas inter omnes virtutes maxime respicit Deum sub ratione appetibilis, quia sub ratione boni infiniti.“ Ord. III, dist. 26, q.un., n.6; Vivès XV, 327.

⁴⁵ Vgl. Fußnote 44.

Für Scotus liegt die Lösung in einer Distinktion, die von Anselm von Canterbury herkommt. Im Willen gibt es zwei Neigungen: die Neigungen zur Gerechtigkeit und die Neigung zum Angenehmen. Gemäß der Neigung zur Gerechtigkeit kann jemand ein Gut wollen, das nicht auf ihn selbst hingeeordnet ist. Daraus ist er fähig ein Gut in sich zu lieben, unabhängig von jeder Beziehung, die dieses Gute zu ihm haben kann. Gemäß der Neigung zum Angenehmen kann jemand dagegen nur das wollen, was auf ihn selbst hingeeordnet ist. Er kann nur etwas für sich wünschen. Es ist die Neigung zur Gerechtigkeit, die dem Willen Freiheit verleiht; denn, wenn der Wille nur die Neigung zum Angenehmen hätte, würde er als ein intellektuelles Begehren mit sowenig Freiheit handeln, wie das sinnliche Begehren, das automatisch der sinnlichen Erkenntnis folgt. Die Neigung zur Gerechtigkeit ist vollkommener als die Neigung zum Angenehm.⁴⁶

Da es zwei verschiedene Neigungen im Willen gibt, gibt es auch zwei verschiedene theologische Tugenden, die diese Neigungen vervollkommen.⁴⁷ Die Liebe ordnet den Willen, soweit er von der Neigung zur Gerechtigkeit beeinflusst wird; die Hoffnung ordnet ihn, soweit er von der Neigung zum Angenehmen bestimmt wird.⁴⁸

Durch die Hoffnung wünsche ich das unendliche Gute für mich.⁴⁹ Ich will es nicht seinetwegen, sondern meinetwegen. Ich begehre es nicht als ein *bonum honestum* (ein ehrenhaftes Gute), sondern als *bonum utile* (ein nützliches Gute).⁵⁰ Ein *bonum honestum* wird um seinetwegen gewollt; das *bonum utile* dagegen wird um etwas anderes willen gewollt. Durch den Akt der Hoffnung will ich das unendliche Gute als ein *bonum utile*, denn ich will ihn nicht seinetwegen, sondern um etwas anderes willen, und zwar meinetwegen.⁵¹

⁴⁶ „*Hoc etiam probatur tertio, quia secundum Anselmum de Casu diaboli 14 et de Concordia, cap. 19 in voluntate sunt duae affectiones, scilicet justitiae et commodi. Nobilior autem est affectio justitiae, non solum intelligendo de acquisita et de infusa, sed etiam de innata, quae est libertas ingenita, secundum quam aliquis potest velle aliquod bonum non in ordine ad se. Secundum autem affectionem commodi non potest velle, nisi in ordine ad se, et hanc haberet, si esset praecise appetitus intellectivus sine libertate sequente cognitionem intellectivam, sicut appetitus sensitivus sequitur cognitionem sensitivam. Ex hoc volo habere tantum, quod cum amare aliquid in se sit actus liberior, et magis communicativus quam desiderare illud sibi, et magis conveniens voluntati, inquantum habet affectionem justitiae saltem innatae alius autem conveniat voluntati, inquantum habet affectionem commodi, sequitur quod sicut illae affectiones sunt distinctae in voluntate, ita habitus inclinantes ad actus istos erunt distincti.*“ Ord. III, dist. 26, q.un., n.17; Vivès XV, 340-341. Es gibt keinen bedeutenden Unterschied zwischen dieser Version des Textes und jener, die von A. Wolter vorgestellt ist in: Wolter, A. B.: Duns Scotus on will and ..., S. 178.

⁴⁷ Vgl. Fußnote 46.

⁴⁸ „*Dico igitur, quod charitas perficit voluntatem, inquantum est affectiva affectione justitiae, et spes perficit eam, inquantum affectiva affectione commodi(...)*“ Ord. III, dist. 26, q.un., n.18; Vivès XV,341.

⁴⁹ „*(...) dico quod spes est virtus Theologica, unica et distincta a fide et charitate. Quod persuadetur sic: experimur in nobis hunc actum, scilicet desiderare bonum infinitum inesse nobis bonum, (...) iste actus est bonus, quia debite circumstantionatus; igitur ad ipsum potest esse virtus inclinans*“ Ord. III, dist. 26, q.un., n. 10; Vivès XV, 331.